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PROGRAMSKE KONTROLE PODATAKA  
OBRASCA R-Sm za 2005. godinu 

 
PODACI NA STRANICI A 

 
I.  OSNOVNI PODACI 
 
Podaci pod  rednim  brojevima  od  I.1. do I.4. moraju  biti upisani.  
Podatak na I.5. Broj stranica B koje se prilažu stranici A popunjava se samo ako se 
Obrazac R-Sm donosi u papirnom obliku i ako se podnose stranice B Obrasca R-Sm. 
 
1. IDENTIFIKATOR OBRASCA – pod I.1. OSNOVNI PODACI 
 
1.1. Za pravnu osobu podatak je numerički, ima 4 znamenke oblika GBBB a sastoji se 
od dva dijela i to: gdje je G zadnja znamenka godine za koju se podnosi Obrazac R-Sm 
a BBB je redni broj Obrasca R-Sm za izvještajnu godinu, prema internoj evidenciji 
obveznika o predanim obrascima. Podatak G mora biti jednak posljednjoj znamenci 
godine iz polja I.2, a BBB ne može biti manji od '001' niti veći od '999'. Potrebno je 
provjeriti da li već postoji BBB za godinu G i za obveznika podnošenja podataka. Ako 
postoji fatalna greška. 
 
1.2. Za fizičku osobu podatak je numerički, ima 3 znamenke oblika GBB upisan s 
lijeva na desno (s time da 4 mjesto mora biti prazno). Podatak se sastoji od dva dijela i 
to: gdje je G zadnja znamenka godine za koju se podnosi Obrazac R-Sm, a BB je redni 
broj Obrasca R-Sm za izvještajnu godinu, prema internoj evidenciji obveznika o 
predanim obrascima. Podatak G mora biti jednak zadnjoj znamenci godine iz polja I.2. 
BB ne može biti manji od '01' niti veći od '99'. Potrebno je provjeriti da li već postoji 
BB za godinu G i za obveznika podnošenja podataka. Ako postoji fatalna greška. 
 
1.3. Specifikacija se odbacuje ako za istog obveznika u bazi, već postoji Obrazac R-Sm 
s jednakim identifikatorom, osim kad je podatak pod I.3.= '88' ili '99', gdje identifikator 
mora biti jednak identifikatoru Obrasca R-Sm koji se ispravlja, inače fatalna greška.  
 
1.4. Ako se istoga  dana podnese originalni i pripadni korektivni obrazac (vrste 
obračuna ispravka pod I.3='88' ili '99') ili više od jednog  korektivnog obrasca za isti 
originalni Obrasci R-Sm se odbacuju – fatalna greška. 
 
1.5. Za preskakanje rednih brojeva identifikatora nema grešaka. 
 
2. PODACI ZA MJESEC I GODINU - pod I.2. 
 
2.1. Podatak pod I.2. za (Mjesec) mora imati 2 znamenke, koje moraju biti '00' do '12', 
inače - fatalna greška. 
2.2. Podatak pod I.2. za (Godinu) mora imati 4 znamenke i ne može biti manja od 2005. 
godine – fatalna greška.  
2.3. Podatak pod I.2 - Mjesec i godina na korektivnom obrascu (pod I.3.='99') mora biti 
jednak podatku I.2 sa originalnog Obrasca R-Sm koji se ispravlja,  a ako nije fatalna 
greška. 
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3. VRSTA OBRAČUNA/ISPRAVKA – pod I.3. 
 
3.1. Šifra vrste obračuna/ispravka pod I.3. mora biti obvezno upisana  (prema 
Pravilniku o Obrascu R-Sm, Prilog 2) i mora imati 2 znamenke koje mogu  biti  oznaka 
00 - nema isplate plaće,  
01 - obračun plaće/naknade/drugog dohotka kada je razdoblje obračuna vezano za 
mjesec,  
03 - obračun plaće iz radnog odnosa ili drugog dohotka kada je razdoblje obračuna 
vezano za godinu (naknade, potpore nagrade, nadzor, sudske presude i vansudske 
nagodbe),  
05 - obračun doprinosa za novoutvrđene obveze u postupku nadzora,  
06 - obračun doprinosa po sudskoj presudu i vansudskoj nagodbi,  
08 - kamate za neuplaćene doprinose za II. stup,  
10 - obračun za učenike i studente za primitke za rad putem posrednika pri 
zapošljavanju učenika i studenata,  
11 - obračun doprinosa za ostale osobe osigurane u određenim okolnostima,  
12 - obračun naknade plaće za osobu koja pruža njegu i pomoć HRVI,  
20 - obračun doprinosa isplatitelja naknada (HZZO, HZMO, CSS, HZZ) i  
21 - obračun doprinosa preuzimatelja,  
77 - isplata plaće za razdoblje za koje je podnijet Obrazac R-Sm s vrstom obračuna 00 
te oznake ispravaka 88 i 99. 
Ako vrsta obračuna/ispravka nije upisana ili je upisana nepostojeća šifra, Specifikacija 
se odbacuje – fatalna greška. 
 
3.2. Ako je vrsta obračuna/ispravka pod I.3.=‘03’ ili 05 '06' ili ‘08’ tada podatak pod I.2 
Mjesec za koji se podaci podnose mora biti nula, inače Specifikacija se odbacuje - 
fatalna greška. 
3.3. Ako je vrste obračuna/ispravka I.3=’00’, ’01’, '10', '11', '12', '20', '21' ili '77' 
podatak pod I.2 Mjesec za koji se podaci podnose mora biti od ‘01’ do ‘12’, inače 
Specifikacija se odbacuje - fatalna greška. 
3.4. Ako je vrsta obračuna/ispravka pod I.3.=‘88’ – ispravak podataka samo na stranici 
A mogu se ispravljati sljedeći podaci: I.2 - Mjesec za koji se podaci podnose, II.5 – 
Vrsta obveznika, II.6 - Godina i mjesec isplate plaće/naknade/drugog dohotka.  
3.5. Ako je vrsta obračuna/ispravka pod I.3.='77' – mora postojati Obrazac R-Sm vrste 
obračuna/ispravka pod I.3='00' za istog obveznika podnošenja pod II.1 i/ili II.2 i sa 
istim podatkom pod I.2 - Mjesec i godina za koju se podnose podaci, a ako nije fatalna 
greška. 
 
4. BROJ OSIGURANIKA ZA KOJE SE PODNOSI OBRAZAC R-Sm – pod I.4. 
 
4.1. Broj osiguranika pod I.4. mora odgovarati posljednjem rednom broju pod IV.1. na 
stranici B. Podatak mora imati 5 znamenaka. Podatak ne može biti manji od 00000 niti 
veći od 99999. Ako podatak nije upisan i nije jednak broju različitih MBG-ova 
osiguranika sa stranice B, Specifikacija se odbacuje – fatalna greška. 
4.2. Broj osiguranika mora biti nula kod vrste obračuna/ispravka pod  I.3.=‘88’ – 
ispravak podataka samo na stranici A. Ako je broj osiguranika različit od nule ili 
neupisan Specifikacija se odbacuje – fatalna greška. 
4.3. Za šifru vrste obveznika II.5= '20', '21', '30' i '31' broj osiguranika pod I.4 mora biti 
jedan – inače fatalna greška. 
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5. BROJ STRANICA B KOJE SE PRILAŽU STRANICI A - pod I.5. 
 
5.1. Podatak pod I.5 mora imati 1 znamenku od 0 do 9 inače fatalna greška.  
5.2. Podatak pod I.5 mora biti veći od nule kod svih vrsta obračuna/ispravka, osim kod 
vrste obračuna/ispravka pod I.3='88' (I.2-mjesec za koji se podaci podnose i/ili II.5-
vrsta obveznika i/ili III.6-Godina i mjesec isplate plaće/naknade/drugog dohotka) kada 
je podatak nula. 
Tada se ne podnosi stranica B, jer je podatak pod I.4 nula, inače Specifikacija se 
odbacuje – fatalna greška. 
 
II. PODACI O OBVEZNIKU PODNOŠENJA PODATAKA 
 
Podaci pod II. PODACI O OBVEZNIKU PODNOŠENJA PODATAKA za vrstu 
obračuna/ispravka I.3='99' upisuju se svi podaci o obvezniku podnošenja istovjetni 
podacima na originalnom Obrascu R-Sm koji se uspravlja, a ako neki od podataka 
različit Specifikacija se odbacuje – fatalna greška. 
Podaci pod II. PODACI O OBVEZNIKU PODNOŠENJA PODATAKA za vrstu 
obračuna/ispravka I.3='77' upisuju se svi podaci (pod II.1 i/ili II.2 i pod II.5) o 
obvezniku podnošenja istovjetni podacima Obrasca R-Sm vrste obračuna/ispravka pod 
I.3='00' a ako je neki od podataka različit Specifikacija se odbacuje -fatalna greška. 
 
6. MB OBVEZNIKA - pod II.1. 
 
6.1. Podatak pod II.1. je matični broj obveznika podnošenja podataka, a može imati 8 ili 
12 znamenaka od kojih je 8. znamenka kontrolni broj. Ako kontrolni broj nije ispravan 
– fatalna greška.  
6.2. Podatak pod  II.1. mora biti upisan ako podatak pod II.5.= '01', '03', '04', '05', '06' i 
'07', a ako nije fatalna greška. 
6.3. Podatak pod  II.1. ne smije biti upisan ako podatak II.5.= '02', '12’, '13', '20', '21', 
'30' i '31', a ako nije fatalna greška. 
6.4. Izuzetak, podatak pod II.1 može biti upisan ako podatak II.5='02’, ili '21', ako 
podatak pod II.1.- MB započinje brojem 8 (fizička osoba slobodna zanimanja) ili 9 
(obrtnik). 
6.5. Podatak pod II.1. mora biti upisan  ako je podatak pod I.3= '21' i to u dužini od 12 
znamenaka: 
3206483 0312 - za filmske radnike, 
00931608 0311 - za umjetnike, 
03230040 0001 - za produženo osiguranje za supruge diplomata i konzularnih 
predstavnika u inozemstvu,  
a ako nije fatalna greška. 
6.6. Ako je podatak pod II.1 upisan za Vrstu obračuna/ispravka pod I.3.='99' ili '88' 
mora biti jednak podatku II.1 sa originalnog Obrasca R-Sm koji se ispravlja,  a ako nije 
fatalna greška. 
6.7. Ako matični broj ne postoji u bazi REGOS-a Specifikacija se prihvaća, ali se  
obveznik podnošenja upućuje uskladiti svoje podatke o matičnom broju, s podacima 
koje o njemu ima HZMO, osim za vrstu obveznika pod II.5='17' ili'40'.  
6.8. Ako je podatak pod II.1 upisan za vrstu obračuna/ispravka pod I.3='77' mora biti 
jednak podatku pod II.1 Obrasca R-Sm vrste obračuna/ ispravka pod I.3='00', inače 
Specifikacija se odbacuje -fatalna greška. 
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Ako je podatak pod II.1. upisan mora biti veći od nule inače fatalna greška. 
 
7. MBG OBVEZNIKA - pod II.2 
 
kontrola II.2 ako vrsta obračuna/ispravka nije 77, 88 ili 99: 
Korak 1. 
Kontrolirati MBG na ispravnost CHACK  znamenke (kontrolnog broja);     
ako je OK      : idi na   Korak 2, 
ako nije  OK  : F-greška i odgovarajuća poruka,  idi na Korak 5.  
Korak 2. 
Kontrolirati da li  MBG počinje s 33 ili 34; 
ako počinje : idi na Korak 3, 
ako ne počinje : provjeri da li prvih 7 znakova čine ispravan datum rođenja koji je 
unutar intervala : današnji datum i                                           
današnji   datum  minus   120 godina (pazi ako je 5. znamenka 8. ili 9. onda godina 
rođenja počinje s 1, inače s 2); 
      ako je : idi na  Korak 3, 
      ako nije : F-greška i  odgovarajuća poruka,  idi na Korak 5.  
Korak 3. 
Provjeri da li MBG postoji kao obveznik u podacima iz HZMO; 
ako postoji  : idi  na Korak 4, 
ako ne postoji  : W-greška i poruka :  Podaci o obvezniku nisu u bazi podataka HZMO,  
idi na Korak 4.  
Korak 4. 
Kontroliraj   8.  i 9.  znamenku  u MBG, ali samo ako MBG ne počinje s 33 ili 34; 
ako su 8. i 9. znamenka broj 03 ili broj između 30 i 39 : idi na Korak 5 
ako nije ništa od navedenog : F-greška i poruka  : MBG obveznika nije važeći u RH,  
idi na Korak 5.   
Korak 5. 
GOTOVO  
  
7.1. Podatak pod II.2. MBG mora biti upisan za fizičku  osobu obveznika 
podnošenja podataka, ako podatak pod II.5. : 
02 - obveznik fizička osoba, 
12 - poslodavac međunarodno predstavništvo, diplomatsko, konzularno 

predstavništva, strane banke, međunarodne udruge i zaklade, udruge građana i sl., 
13 - poslodavac radnika za poslove u kućanstvu, te obveznik po osnovi drugog 

dohotka kada primitak po toj osnovi primi neposredno iz inozemstva ili ga naplati 
od druge osobe koja ne obavlja samostalnu djelatnost, 

20 obveznik po osnovi drugog dohotka kada primitak po toj osnovi primi neposredno 
iz inozemstva ili ga naplati od druge osobe koja ne obavlja samostalnu djelatnost, 

21 -  samostalni obveznik uplate doprinosa koji, prema propisima o porezu na dobit, s 
te osnove plaća porez na dobit umjesto poreza na dohodak (poduzetnička plaća), 

30 samostalni obveznik uplate doprinosa prema rješenju Porezne uprave, 
31 samostalni obveznik uplate doprinosa prema godišnjem rješenju Porezne uprave, 
a ako nije fatalna greška. 
 
7.2. Za šifru vrste obveznika pod II.5='20', '21', '30', '31' podatak pod II.2. mora biti 
jednak podatku na stranici B pod IV.2.MBG osiguranika, inače fatalna greška. 
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7.3. Podatak na II.2. ne smije biti upisan ako je podatak II.5.='01', '03', '04', '05', '06' i 
'07', inače se Specifikacije odbacuje – fatalna greška. 
7.4. Ako je podatak pod II.2 upisan za Vrstu obračuna/ispravka pod I.3.='99' ili '88' 
mora biti jednak podatku II.2 sa originalnog Obrasca R-Sm koji se ispravlja, a ako nije 
fatalna greška. 
7.5. Ako u slučaju da MBG ne postoji u bazi REGOS-a, a formalno je ispravan, 
Specifikacija se prihvaća, ali se obveznik podnošenja upućuje uskladiti svoje podatke o 
matičnom broju, s podacima koje o njemu ima HZMO, osim za vrstu obveznika 
II.5='12' ili II.5='13','17', '20' i '40'. 
7.6. Ako je podatak pod II.2 upisan za Vrstu obračuna/ispravka pod I.3='77' mora biti 
jednak podatku II.2 sa Obrasca R-Sm vrste obračuna/ispravka pod I.3='00', a ako nije 
fatalna greška. 
 
8. NAZIV/PREZIME I IME OBVEZNIKA PODNOŠENJA PODATAKA - pod 
II.3. 
Podatak obvezno mora biti upisan inače fatalna greška. 
 
9. ADRESA OBVEZNIKA – pod II.4. 
Podatak obvezno mora biti upisan inače fatalna greška. 
 
10. VRSTA OBVEZNIKA PODNOŠENJA PODATAKA – pod II.5. 
10.1. Podatak ima 2 znamenke a to mogu biti  šifre '01', '02', '03', '04', '05', '06','07', '12', 
'13', '17', '20', '21', '30', '31' i '40' (prema Pravilniku o sadržaju Obrasca R-Sm, Prilog 
2.). 
10.2. Podatak pod II.5 za Vrstu obračuna/ispravka pod I.3.='99' mora biti jednak 
podatku II.5 sa originalnog Obrasca R-Sm koji se ispravlja, a ako nije fatalna greška. 
10.3. Podatak pod II.5 za Vrstu obračuna/ispravka pod I.3.='77' mora biti jednak 
podatku II.5. sa Obrasca R-Sm vrste obračuna/ispravka pod I.3='88' koji ispravlja vrstu 
obračuna/ispravka '00' ili pod I.3='00' , a ako nije fatalna greška. 
 
III. KONTROLNI PODACI PO OBVEZNIKU 
PODNOŠENJA PODATAKA 
 
Usporedna kontrola podataka pod III. na stranici A i podataka pod 
IV. na stranici B. 
 
11. Iznosi pod III. KONTROLNI PODACI PO OBVEZNIKU PODNOŠENJA 
PODATAKA i pod IV. PODACI PO OSIGURANICIMA (od IV.7. do IV.11.) moraju 
biti upisani s dvije decimale (u kunama i lipama) od III.1.do III.5.  
 
11.1. Podaci pod III.1, III.2, III.3, III.4, III.5. na stranci A  moraju biti jednaki zbroju 
podataka u kolonama na stranici B i to: 
III.1. Iznos obračunane plaće/naknade/drugog dohotka = zbroju  pod IV.7.  
III.2. Iznos osnovice za obračun doprinosa = zbroju  pod IV.8. 
III.3. Iznos obračunanog doprinosa za I. stup = zbroju  pod IV.9. 
III.4. Iznos obračunanog doprinosa za II. stup = zbroju  pod IV.10. 
III.5. Iznos isplaćene plaće/naknade/drugog dohotka = zbroju pod IV.11. 
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vezan je uz unos podataka pod IV.7. do IV.11. na stranici B, a sve je ovisno o VRSTI 
OBRAČUNA/ISPRAVKA pod I.3. 
 
11.2. Godina i mjesec isplate plaće/naknade/drugog dohotka je veća od nule ako je 
podatak pod III.5 različit od nule.  
Izuzetak, ako je vrsta obračuna/ispravka pod I.3=88 tada je polje Godina i mjesec 
isplate plaće/naknade/drugog dohotka pod III.6 popunjeno, a podatak pod III.5 je nula 
ili nepopunjeno ovisno o originalnom Obrascu R-Sm. 
Ako je podatak veći od nule mora biti u formi GGGG MM, gdje GGGG ne smije biti 
manji od 2005 i veći od tekuće godine +1, a MM je u rasponu od 01 do 12. 
 
12. Kontrola popunjenosti podataka prema vrsti obračuna/ispravka pod I.3.  

Specifikacija se odbacuje ako podaci ne zadovoljavaju sljedeće kontrole: 
 
12.1 Ako je podatak pod I.3 VRSTA OBRAČUNA/ISPRAVKA nula nula (00) – 
nema isplate plaće, tada je:  
- Podatak pod I.2. Podaci za mjesec mora biti od ‘01’ do ‘12’. 
- Podatak pod II.5 Vrsta obveznika mora biti '01', '02', '12', '13' ili '21'. 
- Podaci pod III.1. moraju bit veći od nule i sume su sa stranice B podataka pod IV.7 sa 
stranice B. 
- Podatak pod III.2., III.3., III.4 može biti nula ili veći od nule i suma je sa strane B 
podatka pod  IV.8., IV.9 i IV.10. 
- Podatak pod III.5 mora biti nula, a podatak pod III.6 - Godina i mjesec isplate 
plaće/naknade/drugog dohotka mora biti nula ili neupisan. 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci od IV.1 do IV.6. Izuzetak IV.6 ne mora biti 
upisan za OO='42' i '43'. 
- Podaci pod IV.7, IV.8, IV.9, IV.10 moraju biti nula za osnove osiguranje pod 
IV.5.OO='42', '43', '44', '50', '51', '52', '56', '57', '58' , '60' i '61'. 
- Podatak pod IV.7 je veći od nule, te podatak pod IV.8 je nula za IV.5.OO='19'. 
- Podatak pod IV.10. je popunjen u skladu s time da li je osiguranik član II. stupa. 
 
12.2. Ako podatak I.3. VRSTA OBRAČUNA/ISPRAVKA ima šifru  nula jedan (01) – 
obračun plaće/naknade/drugog dohotka kada je razdoblje obračuna vezano za 
mjesec,  tada je:  
- Podatak pod I.2. Podaci za mjesec moraju biti od ‘01’ do ‘12’. 
- Podatak pod II.5 Vrsta obveznika mora biti '01', '02', '12', '13', '21' ili '30'. 
- Podaci pod III.1., III.2., III.3., III.4. i III.5. mogu biti nula i veći od nula i sume su 
podataka pod IV.7, IV.8., IV.9, IV.10 i IV.11. 
- Ako je podatak pod III.5 veći od nula tada podatak pod III.6 - Godina i mjesec isplate 
plaće/naknade/drugog dohotka mora biti upisan. 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci od IV.1 do IV.6. Izuzetak, podatak pod IV.6 
je nula za OO='42' i '43'. 
- Podaci pod IV.7., IV.8., IV.9. i IV.10 moraju biti nula za vrstu obveznika pod 
II.5='01', '02', '12' , '13', '21' i za osnove osiguranje pod IV.5.OO='42', '43', '44', '50', 
'51', '52', '56', '57', '58' , '60' i '61'.  
- Podaci pod IV.8. i IV.9. moraju biti veći od nule za osnove osiguranja pod IV.5.OO = 
'10', '11', '12', '15', '16', '17' i '18'. 
- Podaci pod IV.7 i IV.11 su veći od nule, te podatak pod IV.8 je nula za IV.5.OO='19'. 
- Podatak pod IV.10 je popunjen u skladu s time da li je osiguranik član II. stupa. 
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12.3. Ako je podatak pod I.3. VRSTA OBRAČUNA/ISPRAVKA upisan sa šifrom 
nula tri (03) - obračun plaće iz radnog odnosa i drugog dohotka kada je razdoblje 
obračuna vezano za godinu (naknade, potpore, nagrade, drugi dohodak) ili nula 
šest (06) - obračun doprinosa po sudskoj presudi i vansudskoj nagodbi, tada je:  
- Podatak pod I.2. Podaci za mjesec mora biti ‘00’. 
- Podatak pod II.5 Vrsta obveznika mora biti '01', '02', '12', '13', '17', '20', '21' ili '31' za 
vrstu obračuna/ispravaka pod I.3='03'. 
- Podatak pod II.5 Vrsta obveznika mora biti '01', '02', '12', '13' ili '17' za vrstu 
obračuna/ispravaka pod I.3='06'. 
- Podaci pod III.1. moraju biti veći od nule i sume su sa stranice B, IV.7 
- Podaci pod III.2., III.3., III.4. i III.5 može biti nula i veći od nula i suma je podatka 
pod IV.8., IV.9.,  IV.10. i IV.11 sa str. B. 
- Ako je podatak pod III.5 veći od nula tada podatak pod III.6 - Godina i mjesec isplate 
plaće/naknade/drugog dohotka mora biti upisan. 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci od IV.1 do IV.5. 
- Podaci pod IV.7 i IV.11 su veći od nule, te podatak pod IV.8 je nula za IV.5.OO='19'. 
- Podatak pod IV.6. – razdoblje s istim osnovom mora biti od '00' do '00'. 
- Podaci pod IV.7, IV.8, IV.9 i IV.11 su veći od nule za IV.5.OO='21'. 
- Podatak pod IV.10 je popunjen u skladu s time da li je osiguranik član II. stupa.  
 
12.4. Kada obveznik podnosi Obrazac R-Sm s vrstom obračuna/ispravka nula osam 
(08) - obračun kamate na neuplaćeni doprinos za II. stup u propisanom roku , tada 
je : 
- Podatak pod I.2. Podaci za mjesec mora biti ‘00’. 
- Podatak pod II.5 Vrsta obveznika može biti bilo koja šifra iz šifrarnika i to '01', '02', 
'03', '04', '05', '06', '07', '12', '13', '17', '20', '21', '30', '31' ili '40'. 
- Podatak pod III.4. mora biti veći od nule i suma je podatka pod IV.10. sa stranice B. 
- Podaci pod III.1., III.2., III.3. i III.5. moraju biti nule. 
- Podatak pod III.6. - Godina i mjesec isplate plaće/naknade/drugog dohotka ne smije 
biti upisan,  jer je podatak pod III.5. nula. 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci IV.1., IV.2., IV.3. i IV.5. 
- Podatak pod IV.6. – razdoblje s istim osnovom mora biti od '00' do '00'. 
- Podatak pod IV.10 mora biti veći od nula, a podaci pod IV.7, IV.8., IV.9. i IV.11 
moraju biti nule. 
 
12.5. Ako podatak I.3. VRSTA OBRAČUNA/ISPRAVKA ima šifru deset (10) – 
obračun za učenike i studente za primitke za rad putem posrednika pri 
zapošljavanju učenika i studenata ili jedanaest (11) – obračun doprinosa za ostale 
osobe osigurane u određenim okolnostima, tada je:  
- Podatak pod I.2. Podaci za mjesec moraju biti od ‘01’ do ‘12’. 
- Podatak pod II.5. mora biti 40. 
- Podaci pod III.2., III.3. moraju biti veći od nula i sume su podataka pod IV.8., IV.9. 
- Podaci pod III.1 i III.5 mogu biti nula i sume su podataka pod IV.7 i IV.11. 
- Podatak pod III.4. mora biti nula. 
- Ako je upisan podatak pod III.5 veći od nula, tada podatak pod III.6 - Godina i mjesec 
isplate plaće/naknade/drugog dohotka mora biti upisan. 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci od IV.1, IV.2, IV.3 i IV.5., a podaci pod 
IV.4. i IV.6. mogu biti nula ili veći od nula. 
- Podaci pod IV.8, IV.9 moraju biti veći od nula, odnosno popunjeni. 
- Osnova osiguranja pod IV.5.OO mora biti '20'. 
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- Podatak pod IV.10. mora biti nula. 
 
12.6. Ako podatak I.3. VRSTA OBRAČUNA/ISPRAVKA ima šifru dvanaest (12) – 
obračun naknade plaće za osobu koja pruža njegu i pomoć HRVI,  tada je:  
- Podatak pod I.2. Podaci za mjesec moraju biti od ‘01’ do ‘12’. 
- Podatak pod II.5. mora biti 07. 
- Podaci pod III.1., III.2., III.3., III.4. i III.5. mogu biti nula i veći od nula i sume su 
podataka pod IV.7, IV.8., IV.9, IV.10 i IV.11. 
- Ako je podatak pod III.5 veći od nula tada podatak pod III.6 - Godina i mjesec isplate 
plaće/naknade/drugog dohotka mora biti upisan. 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci od IV.1 do IV.6. Izuzetak, podatak pod IV.6 
je nula za OO='42' i '43'. 
- Podaci pod IV.7., IV.8., IV.9. i IV.10 moraju biti nula za vrstu obveznika pod 
II.5='07' i za osnove osiguranje pod IV.5.OO='42', '43', '44', '50', '51', '52', '56', '57', '58' 
, '60' i '61'.  
- Podaci pod IV.8. i IV.9. moraju biti veći od nule za osnove osiguranja pod IV.5.OO = 
'80' 
- Podatak pod IV.10 je popunjen u skladu s time da li je osiguranik član II. stupa. 
 
12.7. Ako podatak I.3. VRSTA OBRAČUNA/ISPRAVKA ima šifru dvadeset (20) - 
obračun doprinosa isplatitelja naknada, tada je: 
- Podatak pod I.2. Podatak za mjesec mora biti od ‘01’ do '12'. 
- Podatak pod II.5 mora biti pod '03', '04', '05' ili '06'. 
- Podatak pod III.2. mora biti veći od nule i suma su podatka IV.8 sa stranice B. 
- Podatak III.3. moraju biti nula. 
- Podaci pod III.1, III.4. i III.5 mogu biti nula ili veći od nule i suma su podataka pod 
IV.7.,  IV.10., IV.11. sa stranice B. 
- Ako je podatak pod III.5. veći od nule tada mora biti upisan podatak pod III.6. - 
Godina i mjesec isplate plaće/naknade/dohotka. 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci IV.1, IV.2, IV.3,  IV.5,  IV.6 i  IV.8. Izuzetak 
IV.6 ne mora biti upisan za OO='42' i '43'. 
- Podatak pod IV.10. je popunjen u skladu s time da li je osiguranik član II. stupa. 
 
12.8. Ako podatak I.3. VRSTA OBRAČUNA/ISPRAVKA ima šifru dvadeset i jedan 
(21) - obračun doprinosa preuzimatelja, tada je: 
- Podatak pod I.2. Podaci za mjesec mora biti od ‘01’ do '12'. 
- Podatak pod II.5 mora biti '40'. 
- Podaci pod III.1., III.2., III.3., III.4. i III.5. mogu biti nula i veći od nula i sume su 
podataka pod IV.7, IV.8., IV.9, IV.10 i IV.11. 
- Ako je upisan podatak pod III.5 mora tada podatak pod III.6 - Godina i mjesec isplate 
plaće/naknade/drugog dohotka mora biti upisan. 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci IV.1., IV.2., IV.3., IV.6., IV.8., IV.9. za 
osnovu osiguranja pod IV.5.OO=24. 
- Podatak pod IV.10 je popunjen u skladu s time da li je osiguranik član II. stupa. 
 
12.9. Kod vrste obračuna/ispravka pod I.3='99' – ispravak podataka na stranici B, 
način, pravila i kontrole popunjavanja pojedinih polja na stranici A isti su kao kod vrste 
obračuna/ispravka sa Obrasca R-Sm koji se ispravlja, odnosno originalnog Obrasca R-
Sm. 
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12.10. Kod vrste obračuna/ispravka pod I.3='88' – ispravak podataka na stranici A, 
popunjavaju se podaci : 
- pod I. – OSNOVNI PODACI gdje je identifikator pod I.1 i godina za koji se podnose 
podaci jednaka (mora postojati i biti jednak originalnom Obrascu R-Sm koji se 
ispravlja), te podaci pod I.4 i I.5 su nula. 
- pod II. – PODACI O OBVEZNIKU PODNOŠENJA PODATAKA identični 
podacima originalnog Obrasca R-Sm koji se ispravlja, osim Vrste obveznika pod II.5 
koji se može ispraviti i to: 
 

Vrsta obveznika pod II.5 – korektivni 
za I.3 = 88 

Vrsta obveznika pod II.5 - originalni 
za I.3 nije 88 

02 12, 13 
12 02, 13 
13 02, 12 
17  20 
20 17 

- pod III. KONTROLNI PODACI PO OBVEZNIKU PODNOŠENJA PODATAKA – 
samo se upisuje podatak pod III.6 Godina i mjesec plaće/naknade/drugog dohotka, a 
podaci od III.1. do III.5. moraju biti neupisani ili nula inače fatalna greška – 
Specifikacija se odbacuje.   
- stranica B se ne podnosi. 
 
12.11. Ako je podatak pod I.3. VRSTA OBRAČUNA/ISPRAVKA upisan sa šifrom 
nula pet (05) - obračun doprinosa za novoutvrđene obveze u postupku nadzora,  tada je:  
- Podatak pod I.2. Podaci za mjesec mora biti ‘00’. 
- Podatak pod II.5 Vrsta obveznika mora biti '01', '02', '12', '13', '17', '20', '21' ili '40'. 
- Mora biti popunjen podatak pod III.1. i/ili III.2., i sume su podataka pod IV.7. ili IV.8. 
sa stranice B.  
 - Podaci pod III.3., III.4. i III.5 mogu biti nula i veći od nula i sume su podatka pod 
IV.9., IV.10. i IV.11 sa str. B. 
- Ako je upisan podatak pod III.5 veći od nule tada podatak pod III.6 - Godina i mjesec 
isplate plaće/naknade/drugog dohotka mora biti upisan. 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci od IV.1, IV.2, IV.3 i IV.5., a podatak pod 
IV.4. može biti nula ili veći od nula. 
- Podatak pod IV.6. – razdoblje s istim osnovom mora biti od '00' do '00'. 
- Podaci pod IV.7 i IV.11 su veći od nule te podatak pod IV.8 je nula za IV.5.OO='19'. 
- Podaci pod IV.7., IV.8., IV.9. i IV.11. su veći od nule za IV.5.OO='21'. 
- Podatak pod IV.10 je popunjen u skladu s time da li je osiguranik član II. stupa i to 
samo u slučaju kada IV.5.OO nije jednak '20'.  
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci od IV.1, IV.2, IV.3 i IV.5., a podaci pod 
IV.4. i IV.6. mogu biti nula ili veći od nula. 
- Podaci pod IV.8, IV.9 moraju biti veći od nula, odnosno popunjeni. 
- Osnova osiguranja pod IV.5.OO mora biti '20'. 
- Podatak pod IV.10. mora biti nula. 
 
12.12. Ako je podatak pod I.3 VRSTA OBRAČUNA/ISPRAVKA ima šifru 
sedamdeset i sedam (77) – isplata plaće za razdoblje za koje je podnijet Obrazac R-Sm 
s vrstom obračuna 00, tada je:  
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- Podatak pod I.2. Podaci za mjesec mora biti od ‘01’ do ‘12’i .istovjetan podatku s 
Obrasca R-Sm s vrstom obračuna/ispravka 00 za istog obveznika. 
- Podatak pod II.5 Vrsta obveznika mora biti '01', '02', '12', '13' ili '21'. .istovjetan 
podatku s Obrasca R-Sm s vrstom obračuna/ispravka 00 za istog obveznika. 
- Podaci pod III.1., III.2., III.3. i III.4. moraju biti nula.  
- Podatak pod III.5. mora biti veći od nule i suma je podataka pod IV.11. sa stranice B. 
- Podatak pod III.6. - Godina i mjesec isplate plaće/naknade/drugog dohotka mora biti 
upisan, jer je podatak pod III.5. veći od nule. 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci od IV.1 do IV.6. te podatak pod IV.11. 
- Podaci od IV.7 do IV.10 moraju biti nula. 
 
13. Kontrola popunjenosti ovisi o vrsti obveznika pod II.5.  

Specifikacija se odbacuje ako podaci ne zadovoljavaju sljedeće kontrole: 
 
13.1. Kada je vrsta obveznika pod II.5. = '01', '02', '12' i '13' mogu se upisati vrste 
obračuna/ispravka pod I.3='00','01','03','05','06','08' i '77', a kontrole popunjenosti 
se kontroliraju po točkama 12.1, 12.2., 12.3., 12.4., 12.11. i 12.12. 
 
13.2.1 Kada je vrsta obveznika pod II.5. = '03', '04', '05' i '06' može se upisati vrsta 
obračuna/ispravka pod I.3='20' i '08' a kontrole popunjenosti se kontroliraju po 
točkama 12.7., 12.4. 
 
13.2.2 Kada je vrsta obveznika pod II.5.='07' može se upisati vrste obračuna/ 
ispravka pod I.3='12' i '08', a kontrole popunjenosti se kontroliraju po točkama 
12.6., 12.4. 
 
13.3.1 Kada je vrsta obveznika pod II.5.='17' mogu se upisati vrste obračuna/ ispravka 
pod I.3='03', '05', '06' i '08' , a kontrole popunjenosti se kontroliraju po točkama 
12.3., 12.4. i 12.11.  
 
13.3.2 Kada je vrsta obveznika pod II.5='20' mogu se upisati vrste obračuna/ ispravka 
pod I.3='03', '05' i '08', a kontrole popunjenosti se kontroliraju po točkama 12.3., 
12.4. i 12.11. 
 
13.4. Kada je vrsta obveznika II.5.= '21' - samostalni obveznik uplate doprinosa 
koji, prema propisima o porezu na dobit, s te osnove plaća porez na dobit umjesto 
poreza na dohodak (poduzetnička plaća) mogu se upisati vrste obračuna/ispravka 
pod I.3='00', '01', '03', '05', '08' i '77', a kontrole popunjenosti se kontroliraju po 
točkama 12.1., 12.2., 12.3., 12.4., 12.11. i 12.12. 
 
13.5. Kada je vrsta obveznika II.5.= '30' - samostalni obveznik uplate doprinosa 
prema rješenju Porezne uprave, tada je:  
Ako je podatak pod I.3='01' tada : 
- Identifikator Obrasca R-Sm pod I.1 je oblika 9GRB, gdje je RB mjesec za koji se 
podaci podnose od 01 do 12, odnosno broj manji od 50 i nije 20. 
- Podatak pod I.2. Podaci za mjesec moraju biti od ‘01’ do ‘12’. 
- Podatak pod II.2 MBG obveznika mora biti jednak podatku pod IV.2 MBG na str.B. 
- Podaci pod III.2. i  III.3. moraju biti veći od nula i sume su podataka pod IV.8. i IV.9. 
- Podatak pod III.1. i III.5 su nule, te podatak pod III.6. nije upisan. 
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- Na stranici B moraju biti uneseni podaci od IV.1., IV.2., IV.3., IV.5 i IV.6. za osnovu 
osiguranja pod IV.5.OO='72'. 
- Podaci pod IV.7. i IV.11. su nule, te podaci pod IV.8. i IV.9. moraju biti veći od nula. 
- Podatak pod IV.10 je popunjen u skladu s time da li je osiguranik član II. stupa. 
Ako je podatak pod I.3='08' tada : 
- Identifikator Obrasca R-Sm pod I.1 je oblika 9GRB, gdje je RB broj 20. 
- Podatak pod I.2. Podatak za mjesec mora biti ‘00’.  
- Podatak pod II.2 MBG obveznika mora biti jednak podatku pod IV.2 MBG na str.B. 
- Podatak pod III.4. mora biti veći od nule i suma je podatka pod IV.10. sa stranice B. 
- Podaci pod III.1., III.2., III.3. i III.5. moraju biti nule. 
- Podatak pod III.6. - Godina i mjesec isplate plaće/naknade/drugog dohotka ne smije 
biti upisan,  jer je podatak pod III.5. nula. 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci IV.1., IV.2., IV.3. i IV.5. gdje je osnova 
osiguranja 72. 
- Podatak pod IV.6. – razdoblje s istim osnovom mora biti od '00' do '00'. 
- Podatak pod IV.10 mora biti veći od nula, a podaci pod IV.7, IV.8., IV.9. i IV.11 
moraju biti nule. 
 
13.6. Kada je vrsta obveznika II.5.= '31' - samostalni obveznik uplate doprinosa 
prema godišnjem rješenju Porezne uprave, tada je: 
Ako je podatak pod I.3='03' tada: 
- Identifikator Obrasca R-Sm pod I.1 je oblika 9GRB, gdje je RB broj 50 i veći i nije 
80. 
- Podatak pod I.2. Podaci za mjesec mora biti ‘00’. 
- Podatak pod II.2 MBG obveznika mora biti jednak podatku pod IV.2 MBG na str. B. 
- Podaci pod III.2. i  III.3. moraju biti veći od nula i sume su podataka pod IV.8. i IV.9. 
- Podatak pod III.1. i III.5 su nule, te podatak pod III.6. nije upisan. 
- Podatak pod III.4 je suma podatka pod IV.10 sa stranice B 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci od IV.1., IV.2., IV.3., IV.5.  
- Podatak pod IV.5.OO =  '72'. 
- Podaci pod IV.6, IV.7. i IV.11. su nule. 
- Podaci pod IV.8. i IV.9. moraju biti veći od nula. 
- Podatak pod IV.10 je popunjen u skladu s time da li je osiguranik član II. stupa. 
Ako je podatak pod I.3='08' tada : 
- Identifikator Obrasca R-Sm pod I.1 je oblika 9GRB, gdje je RB broj 80. 
- Podatak pod I.2. Podaci za mjesec moraju biti ‘00’.  
- Podatak pod II.2 MBG obveznika mora biti jednak podatku pod IV.2 MBG na str.B. 
- Podatak pod III.4. mora biti veći od nule i suma je podatka pod IV.10. sa stranice B. 
- Podaci pod III.1., III.2., III.3. i III.5. moraju biti nule. 
- Podatak pod III.6. - Godina i mjesec isplate plaće/naknade/drugog dohotka ne smije 
biti upisan,  jer je podatak pod III.5. nula. 
- Na stranici B moraju biti uneseni podaci IV.1., IV.2., IV.3. i IV.5. gdje je osnova 
osiguranja 72. 
- Podatak pod IV.6. – razdoblje s istim osnovom mora biti od '00' do '00'. 
- Podatak pod IV.10 mora biti veći od nula, a podaci pod IV.7, IV.8., IV.9. i IV.11 
moraju biti nule. 
 
13.7. Ako je obveznik podnošenja Obrasca R-Sm pod II.5. ima šifru 40 - tijelo državne 
uprave, nadležne ustanove, preuzimatelji i ostali subjekti za osobe osigurane u 
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određenim okolnostima pod I.3='05', '08', '10', '11' i '21', a kontrole popunjenosti 
se kontroliraju po točkama 12.4., 12.5., 12.8. i 12.11.  
 
14. KONTROLNI BROJ – ispod podataka  pod III.6. 
 
Obvezan je samo za obveznike koji podatke podnose na magnetnom mediju. Generira 
se prema algoritmu za kontrolni broj. Pri preuzimanju magnetnoga medija uspoređuje 
se broj s Obrasca R-Sm i broj koji je generiran na temelju podataka s medija u trenutku 
preuzimanja. Brojevi moraju biti jednaki, a ako to nisu Specifikacija se odbacuje.  
 

PODACI NA STRANICI B 
 
Stranica B se ne podnosi za vrstu obračuna/ispravka pod I.3='88'. Ako je stranica B 
priložena Specifikacija se odbacuje – fatalna greška. 
Kod vrste obračuna/ispravka pod I.3='99' unose se svi podaci samo za one osiguranike 
kojima se podaci ispravljaju ili mijenjaju u odnosu na podatke predane na originalnom 
Obrascu R-Sm (uključujući eventualne naknadne korekcije), tj. podaci se popunjavaju s 
onim vrijednostima koje su u cijelosti trebale biti na originalnom Obrascu R-Sm za tog 
osiguranika. Način, pravila i kontrole popunjavanja pojedinih polja na stranici B  
korektivnog obrasca isti su kao kod originalnog obrasca . 
 
IV. PODACI PO OSIGURANICIMA 
 
15. REDNI  BROJ – pod IV.1. 
Podaci pod IV.1. moraju biti upisani kada se Obrazac R-Sm podnosi na papiru i ide 
sljedno od rednog broja 1 nadalje (svaki sljedeći (različiti MBG) osiguranik ima  redni 
broj uvećan za jedan). Ako jedan osiguranik ima više redova redni broj se upisuje u 
prvi red, a ako se ponavlja za istog osiguranika isti redni broj Specifikacija se ne 
odbacuje niti se daje upozorenje. 
Ako je za istog osiguranika (MBG) upisano više različitih rednih brojeva i ako je za 
različite osiguranike (MBG) upisan isti redni broj, Specifikacija se odbacuje – fatalna 
greška. 
 
16. MBG OSIGURANIKA - pod IV.2. 
 
Ako se radi o korektivnom obrascu kontrolira se samo da li uneseni MBG postoji na 
originalnom obrascu :  
ako ne postoji onda :  fatalna greška – MBG ne postoji na originalnom obrascu  i idi       
                                                                na slijedeće kontrole. 
ako postoji : idi na slijedeće kontrole. 
 
Za sve ostale obrasce MBG se kontrolira na slijedeći način:  
Korak 0. 
Kontrolirati da li se radi o obrascu s vrstom obračuna 99 (korektivni) :   
  ako da :  kontrolirati da li uneseni MBG s korektivnog (takav kakav je, bez dodatne 
                 kontrole) postoji na originalnom obrascu :       
         ako da : idi na GOTOVO, 
         ako ne : fatal – MBG ne postoji na originalnom obrascu i idi na GOTOVO,  
  ako ne : idi na Korak 1. 
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Korak 1. 
Kontrolirati MBG na ispravnost kontrolnog broja (13. znamenke) po algoritmu : 
   ako je OK : idi na Korak 2, 
   ako nije : fatal – MBG nije dobar po modulu i idi na GOTOVO. 
Korak 2. 
Kontrolirati da li MBG počinje s 33 ili 34 : 
   ako počinje : warning - Osobe nema u bazi i idi na GOTOVO, 
   ako ne počinje : provjeri da li prvih 7 znakova čine ispravan datum rođenja koji je    
   unutar intervala između današnjeg datuma i današnjeg datuma minus 120 godina   
   (pazi ako je 5. znamenka u MBG 8. ili 9. onda godina rođenja počinje s 1, inače s 2) : 
          ako da : idi na Korak 3, 
          ako ne : fatal – Pogrešan MBG i idi na GOTOVO. 
Korak 3. 
Provjeri da li je MBG u bazi OSIGURANIK mbg : 
    ako je : provjeri polje OSIGURANIK ozn_sts_mup :     
                 ako je 5 ili 6                     : warning - MBG je poništen i idi na Korak 4, 
                 ako je 4                            : warning - Osoba je umrla i idi na Korak 4, 
                 ako je različito od 4,5,6   : idi na Korak 4, 
    ako nije :  provjeri u OSGK_PODACI da li ima mbg u polju vrijednost, ali tako da je 
                    SIF_TABLICE = 12 and SIF_KOLONE = 103 : 
                 ako je bivši : warning - Osoba je promijenila MBG i idi na Korak 4, 
                 ako ga nema : warning - Osobe nema u bazi i idi na Korak 4. 
Korak 4. 
Kontroliraj 8. i 9. znamenku u MBG : 
      ako spadaju u skup : 00, 03, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39,  
      idi na GOTOVO,  
      ako ne : fatal - MBG osiguranika nije važeći u RH.  
Korak 5. 
GOTOVO  
 
17. PREZIME I IME OSIGURANIKA – pod IV.3. 
Mora biti upisano osiguranikovo prezime i ime. Ako je MBG točan, a osiguranikovo 
prezime i ime bitno odstupa od prezimena i  imena u bazi REGOS-a,  Specifikacija se 
ne odbacuje, ali se daje upozorenje. 
 
18. ŠIFRA OPĆINE/GRADA RADA – pod IV.4. 
 
18.1. Podatak pod IV.4. mora imati  četiri (4) znamenke (prema Pravilniku o sadržaju 
Obrascu R-Sm,  Prilog 5.), od kojih je četvrta znamenka kontrolni broj.  
 
18.2. Ako šifra općine/grada rada nije upisana ili je nepoznata, odnosno podatak pod 
IV.4.='0000', tada vrsta obveznika podnošenja podataka mora biti pod II.5.= '03', '04', 
'05', '06', '07' i '40' i vrsta obračuna/ispravke mora biti pod I.3='05', '08', '10', '11', '12', 
'20' i '21', inače je podatak obavezan.  
18.2.1. Izuzetak, je kod vrste obveznika pod II.5='30' ili' 31' podatak pod IV.4. može 
biti nula ('0000').  
 
18.3. Ako se radi o Osnovi osiguranja pod IV.5.OO = '12' za navedene osiguranike 
mora biti upisana šifra IV.4.='9997'-inozemstvo. 
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Ako nisu zadovoljeni postavljeni uvjeti pod točkom 18.1. 18.2. i 18.3 Specifikacija se 
odbacuje – fatalna greška. 
 
19.  OSNOVA OBRAČUNA - pod IV.5. 
 
19.1.  Podatak pod IV.5. mora imati 3 znamenke sljedeće strukture: 
- OO osnova osiguranja (2 znamenke), 
- B staž s povećanim trajanjem (1 znamenka), 
 
19.2. Jedan osiguranik u istom Obrascu R-Sm može imati više različitih osnova 
obračuna. Svaka osnova obračuna upisuje se u novi red. U tom slučaju podaci pod IV.7 
do IV.11 se upisuju samo u prvi red za istog osiguranika za isti osnov obračuna. 
Odnosno, ako je osiguranik tijekom izvještajnog razdoblja imao više osnova obračuna, 
za iste osnove obračuna financijski podaci se zbrajaju i upisuju u jedan red, a razdoblja 
se prikazuju odvojeno kao u primjeru: 
OSNOVA OBRAČUNA   OD – DO  IV.7., IV.8., IV.9., IV.10 i IV.11  
OO     B                                                                                                                     
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
10       0        01 05 bruto plaća.....  neto isplata 
50       0       06 15 -   neto isplata 
10       0        16 25 -    - 
50       0        25 31 -    - 
Kontrole popunjenosti podataka pod IV.8 opisane su u točki 21.3. 
 
19.4. OSNOVA OSIGURANJA – pod IV.5 
 
Šifra osnova osiguranja mora postojati u šifrarniku osnova osiguranja i ovisi o vrsti 
obračuna/ispravka pod I.3 i vrsti obveznika pod II.5 (Prilog 1. Pravilnika). 
19.4.1. Kontrola veza između vrste obveznika podnošenja podatka s vrstom obračuna 
/ispravka i osnovom osiguranja prikazana je na sljedećoj tablici: 

Šifra vrste  
obveznika 
pod II.5 

Šifra vrste  
obračuna/ 
ispravka 
pod I.3 

 
 
Osnova osiguranja pod IV.5.OO 

01 00 10, 12, 18, 19 
00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 i 61 

01 01 10, 11, 12, 15, 17, 18, 19 
00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 i 61 

01 03, 06 10, 12, 17, 18, 19 
00 

01 08 00, 10, 11, 12, 15, 17 i 18 – nema stopa 
01 05 10, 11, 12, 15, 17, 18, 19 

00 
01 77 00, 10, 12, 17, 18, 19, 44, 50, 57, 58 i 61 – nema stopa 
02 00 10, 12, 18, 19 

00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 i 61 
02 01 10, 11, 12, 15, 17, 18, 19 

00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 i 61 
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02 03, 06 10, 12, 17, 18, 19  
00 

02 08 00, 10, 11, 12, 15, 17 i 18 – nema stope 
02 05 10, 11, 12, 15, 17, 18, 19  

00  
02 77 00, 10, 12, 17, 18, 19, 44, 50, 57, 58 i 61– nema stopa 
03 20 30 

00  
03 08 00, 30  – nema stope 
04 20 41, 42, 43 i 44 

00 
04 08 00, 41, 42, 43 i 44  – nema stope 
05 20 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57 i 58 

00 
05 08 00, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57 i 58 – nema stope 
06 20 60 i 61 

00 
06 08 00, 60 i 61– nema stope 
07 12 80 

00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 i 61– nema stope 
07 08 00 i 80– nema stope 
12 00 10, 12, 17, 18, 19  

00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 i 61 
12 01 10, 11, 12, 15, 17, 18, 19 

00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 i 61 
12 03,06 10, 12, 17, 18, 19  

00 
12 08 00, 10, 11, 12, 15, 17 i 18 – nema stopa 
12 05 10, 11, 12, 15, 17, 18, 19   

00  
12 77 00, 10, 12, 17, 18, 19, 44, 50, 57, 58 i 61 – nema stopa 
13 00 10, 11, 12, 15, 17, 18, 19  

00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 i 61 
13 01 10, 12, 17, 18, 19 

00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 i 61 
13 03, 06 10, 12, 17, 18, 19 

00 
13 08 00, 10, 11, 12, 15, 17 i 18 – nema stope 
13 05 10, 11, 12, 15, 17, 18, 19   

00  
13 77 00, 10, 12, 17, 18, 19, 44, 50, 57, 58 i 61 – nema stopa 
17 03, 05, 06 19 i 21 

00 
17 08 00 i 21 – nema stope 
20 03, 05 19 i 21 

00 
20 08 00 i 21 – nema stope 
21 00 16, 19 
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00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58,60 i 61 
21 01 16, 17, 19 

00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58,60 i 61 
21 03, 05 16, 17 

00 
21 08 00 i 16 – nema stope 
21 77 00, 16, 17, 19, 44, 50, 57, 58 i 61 – nema stopa 
30 01 72  

00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 i 61 
30 08 00 i 72 – nema stope 
31 03 72 

00 
31 08 00 i 72– nema stope 
40 05 20, 24  

00  
40 08 00 i 24 – nema stopa  
40 10, 11 20 

00 
40 21 24  

00, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 i 61 
 
19.4.2. Osnova osiguranja pod IV.5.OO='00' koristi se samo u Obrascu R-Sm s 
oznakom vrste obračuna/ispravka pod I.3='99' kada se žele poništiti podaci za nekog 
osiguranika Tada se svi podaci od IV.4. do IV.11. popunjavaju se nulama, a podaci pod 
IV.2 (MBG osiguranika) i IV.3 (Ime i prezime) moraju odgovorati Obrascu R-Sm koji 
se ispravlja. 
 
19.4.3. Kada poslodavac, isplatitelj poduzetničke plaće, preuzimatelj ili 'samostalac' ili 
Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti za (vrsta obveznika pod 
II.5='01', '02', '07', '12', '13', '21', '30' ili '40' i vrsta obračuna/ispravka pod I.3. = 01, 
12, 21 ili 77) popunjava Obrazac R-Sm za osiguranika kojem se za taj mjesec isplaćuje 
naknada na teret nadležne ustanove (IV.5.OO = 44 ili 50 ili 56 ili 57 ili 58 ili 61) ne 
upisuje podatke od IV.7 do IV.10. Navedeni obveznici mogu upisati podatak pod IV.11 
- Iznos isplaćene plaće/naknade/drugog dohotka.  
 
19.4.4. Kada isplatitelji naknada (I.3='20') popunjava Obrazac R-Sm za osiguranika 
koji je na naknadi (IV.5.OO= 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 ili 61) obvezno 
popunjava podatak pod IV.8, a podatak pod  IV.10 ako je osiguranik član II. stupa. 
 
19.4.5. Kada poslodavac, isplatitelj poduzetničke plaće, preuzimatelj ili samostalac ili 
Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti (II.5.= 01, 02, 07, 12, 
13, 21, 30 i 40 i vrsta obračuna/ispravka pod I.3. = 00, 01, 12, 21) popunjava Obrazac 
R-Sm za osiguranika kojem se  za taj mjesec isplaćuje naknada na teret isplatitelja 
naknade (IV.5.OO= 42, 43, 51, 52 ili 60), ne upisuje podatke pod IV.7 do IV.11. 
 
Ako nisu zadovoljeni postavljeni uvjeti pod točkom 19.3 i 19.4. Specifikacija se 
odbacuje – fatalna greška. 
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19.5. STAŽ S POVEĆANIM TRAJANJEM (treća znamenka pod IV.5. oznaka B) 
 
Šifra oznake staža s povećanim trajanjem mora postojati u šifrarniku staža s povećanim 
trajanjem. Ako šifra nije u šifrarniku Specifikacija se odbacuje. 
 
20. RAZDOBLJE S ISTOM OSNOVOM OBRAČUNA - pod IV.6. 
 
20.1. Podatak pod IV.6. mora imati 4 znamenke, i to 2 znamenke - dan početka i 2 
znamenke – dan završetka razdoblja s istom osnovom obračuna tijekom izvještajnog 
razdoblja. Ako datum ima jednu znamenku, mora biti upisan s vodećom nulom (0) 
inače Specifikacija se odbacuje – fatalna greška. 
 
20.2. Ako podatak za mjesec pod I.2=’00’ tada dani početka i završetka razdoblja s 
istom osnovom obračuna moraju biti upisani s nulama (‘00’,‘00’), inače fatalna 
greška. 
 
20.3. Ako je mjesec za koji se podnosi Obrazac R-Sm pod I.2 = '02' a razdoblje do 
veće od 29, te ako je mjesec za koji se podnosi Obrazac R-Sm pod II.2 = '04', '06', '09' 
ili '11', a razdoblje do veće od 30 tada se Specifikacija odbacuje-fatalna greška: 
«Razdoblje sa istom osnovom obračuna nije popunjeno u skladu s mjesecom za koji se 
podnosi Obrazac R-Sm».  
 
20.4. Ako podatak za mjesec pod I.2 različit od ’00’ za jednog osiguranika ima više 
različitih osnova obračuna, svaka osnova obračuna mora biti upisana u novi red. Dani 
od do se ne smiju  preklapati  (na primjer ispravno je 01-08 i 09-31,  a pogrešno  je  
01-08 i 08-31 jer se 08 preklapa). Ako taj uvijet nije zadovoljen Specifikacija se 
odbacuje – fatalna greška. 
 
20.4.1. Izuzetak, u slučaju da Obrazac R-Sm podnosi poslodavac, isplatitelj 
poduzetničke plaće, preuzimatelj ili samostalac (vrsta obveznika pod II.5='01', '02', 
'12', '13', '21', '30' ili 40 i vrsta obračuna/ispravka pod I.3.= 00, 01, 21 ili 77) za 
osnovu osiguranja IV.5.OO = 17, 52 ili 61 razdoblje od do može se preklapati i ne 
kontrolira se. 
 
20.4.2. Izuzetak, u slučaju da Obrazac R-Sm podnosi za vrstu obračuna/ispravka 
I.3.='10' ili '11' razdoblje od-do može biti nula, a ako nije nula kontrole su prema točki 
20.3, 20.4. 
 
20.4.3. Izuzetak, u slučaju da Obrazac R-Sm se podnosi za vrstu obračuna/ispravka 
pod I.3='03', '05', '06', '08' i mjesec za koji se podnose podaci pod I.2 je nula i/ili 
razdoblje od-do pod IV.6 je nula tada se razdoblje od-do može se preklapati i ne 
kontrolira se. 
 
20.5. U slučaju da Obrazac R-Sm podnosi poslodavac, isplatitelj poduzetničke plaće, 
preuzimatelj ili samostalac (vrsta obveznika pod II.5='01', '02', '07','12', '13', '21', 
'30' ili 40 i vrsta obračuna/ispravka pod I.3.= 00, 01, 12 ili 21), za osnovu osiguranja 
IV.5.OO = ‘42’, '43' dani početka razdoblja su nula nula ('00') i dani završetka su nula 
nula ('00'). Ako taj uvijet nije zadovoljen Specifikacija se odbacuje – fatalna greška. 
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21. IZNOS OBRAČUNANE PLAĆE/NAKNADE/DOHOTKA -  pod IV.7. 
 
21.1. Ako je I.3='08' ili '77' tada je podatak pod IV.7.=0,00. 
 
21.2. Podatak pod IV.7. - IZNOS OBRAČUNANE PLAĆE/NAKNADE/DRUGOG 
DOHOTKA ne smije biti upisan u slučajevima kada  podatak pod IV.5.OO = 11, 15, 
72. 
Podatak pod IV.7. - IZNOS OBRAČUNANE PLAĆE/NAKNADE/DRUGOG 
DOHOTKA ne smije biti upisan u svim slučajevima kada  podatak pod IV.5.OO =  
42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 ili 61 kada Obrazac R-Sm podnosi  obveznik (II.5. 
= 01, 02, 07, 12, 13, 21, 30 i 40). 
 
21.3. Podatak pod IV.7. - IZNOS OBRAČUNANE PLAĆE/NAKNADE /DRUGOG 
DOHOTKA mora biti upisan kada podatak pod IV.5.OO = 17, 21 ili 80 a vrsta 
obračuna/ispravka nije 08 . 
Podatak pod IV.7. - IZNOS OBRAČUNANE PLAĆE/NAKNADE /DRUGOG 
DOHOTKA mora biti upisan u prvom redu za istog osiguranika za isti osnov 
obračuna kada je podatak pod IV.5.OO = 10, 12, 18 i 19 a vrsta obračuna/ispravka nije 
08 ili 77. 
 
Ako nisu zadovoljeni postavljeni uvjeti pod točkom 21.1., 21.2. i 21.3 Specifikacija se 
odbacuje – fatalna greška. 
 
22. IZNOS OSNOVICE ZA OBRAČUN DOPRINOSA – pod IV.8. 
 
22.1. Ako je I.3='08' ili '77' tada je podatak pod IV.8=0,00. 
 
22.2. Podatak pod IV.8. - IZNOS OSNOVICE ZA OBRAČUN ne smije biti upisan 
u slučajevima kada  podatak pod IV.5.OO = 19.  
Podatak pod IV.8. - IZNOS OSNOVICE ZA OBRAČUN ne smije biti upisan u svim 
slučajevima kada  podatak pod IV.5.OO = 42, 43, 44, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 60 ili 61 
kada Obrazac R-Sm podnosi obveznik (II.5. = 01, 02, 07, 12, 13, 21, 30 i 40).  
 
22.3. Podatak pod IV.8. - IZNOS OSNOVICE ZA OBRAČUN mora biti upisan kada 
je podatak pod IV.5.OO =11, 15 i 72, a podatak pod IV.7. je jednak nuli a vrsta 
obračuna/ispravka nije 08.  
Podatak pod IV.8. - IZNOS OSNOVICE ZA OBRAČUN mora biti upisan kada je 
podatak pod IV.5.OO=10, 12, 17, 18, 21 i 80, a podatak pod IV.7. je veći od nula a 
vrsta obračuna/ispravka nije 08 ili 77. 
Podatak pod IV.8. - IZNOS OSNOVICE ZA OBRAČUN mora biti upisan kada je 
podatak pod IV.5.OO=20 i 24 bez obzira dali je IV.7 jednak ili veći od nule, a vrsta 
obračuna/ispravka nije 08  
Podatak pod IV.8. - IZNOS OSNOVICE ZA OBRAČUN mora biti upisan u prvom 
redu za istog osiguranika ako je osiguranik upisan u više redova za isti osnov obračuna 
kada je podatak pod IV.5.OO = 16, a vrsta obračuna/ispravka nije 08 ili 77. 
Podatak pod IV.8. - IZNOS OSNOVICE ZA OBRAČUN mora biti upisan kada je 
podatak pod I.3= 20 i podatak pod IV.5.OO=30, 41, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 
57, 58, 60 ili 61. 
 



 

20/21 

Ako nisu zadovoljeni postavljeni uvjeti pod točkom 22.1., 22.2. i 22.3 Specifikacija se 
odbacuje – fatalna greška. 
 
23. IZNOS OBRAČUNANOG DOPRINOSA ZA I. STUP - pod IV.9. 
 
23.1. Ako je podatak pod IV.8 nula i podatak pod IV.7 nula, te ako je vrsta 
obračuna/ispravka pod I.3='20' tada je i podatak pod IV.9 =0,00. 
 
Ako je vrsta obveznika doprinosa pod II.5= '30' ili '31' uzima se deklarirani iznos. 
 
Inače ako je IV.8 veći od nule primjenjuje se formula: 
Podatak pod IV.9 = IV.8. * zakonska stopa doprinosa za I. stup ovisno o šifri 
obračuna/ispravka (I.3) i šifri vrste obveznika (II.5.) i šifri osnove obračuna (IV.5.).  
 
Ako gornja formula ne vrijedi i  
ako je podatak pod IV.5.B veći od nule i ako su IV.7 i IV.8 veći od nule, a IV.8 nije 
jednak IV.7 tada se primjenjuje formula:  
Podatak pod IV.9 = (IV.8 * zakonska stopa doprinosa za I. stup ‘iz’ osnovice ovisno o 
šifri obračuna/ispravka (I.3) i šifri vrste obveznika (II.5.) i šifri osnove obračuna 
(IV.5.)) + (IV.7 * zakonska stopa doprinosa za I. stup ‘na’ osnovicu ovisno o šifri 
obračuna/ispravka (I.3) i šifri vrste obveznika (II.5.) i šifri osnove obračuna (IV.5.)) 
 
Ako gornja formula ne vrijedi i  
ako je podatak pod IV.5.B veći od nule i ako je IV.8 jednak nuli tada se 
primjenjuje formula :  
Podatak pod IV.9 = (IV.7 * zakonska stopa doprinosa za I. stup 'na' osnovicu ovisno o 
šifri obračuna/ispravka (I.3) i šifri vrste obveznika (II.5.) i šifri osnove obračuna 
(IV.5.)) 
 
Ako izračun nije ispravan, a odstupanje je veće od +/- tri lipe po stavci, Specifikacija 
se  odbacuje.  
 
24. IZNOS OBRAČUNANOG DOPRINOSA ZA II. STUP - pod IV.10. 
 
24.1. Ako je osnova obračuna/ispravka pod I.3='77' ili '10' ili '11' tada je podatak pod 
IV.10 = 0,00 , a ako je veći od nule fatalna greška. 
24.2. Ako je osnova obračuna/ispravka pod I.3='05' i osnova osiguranja pod 
IV.5.OO='20' tada je podatak pod IV.10 = 0,00 , a ako je veći od nule - fatalna greška. 
Ako je osnova obračuna/ispravka pod I.3 = '08' i/ili ako je vrsta obveznika doprinosa 
pod II.5= '30' ili '31' uzima se deklarirani iznos. 
 
Inače ako je IV.8 veći od nule tada se primjenjuje formula: 
Podatak pod IV.10 = IV.8. * zakonska stopa doprinosa za II. stup ovisno o šifri 
obračuna/ispravka (I.3) i šifri vrste obveznika (II.5.) i šifri osnove obračuna (IV.5.).  
Ako gornja formula ne vrijedi i  
ako je IV.7 veći od nule tada se primjenjuje formula :  
Podatak pod IV.10 = IV.7 * zakonska stopa doprinosa za II. stup ovisno o šifri 
obračuna/ispravka (I.3) i šifri vrste obveznika (II.5.) i šifri osnove obračuna (IV.5.).  
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Ako gornja formula ne vrijedi i  
ako je podatak pod IV.5.B veći od nule i ako su IV.7 i IV.8 veći od nule, a IV.8 nije 
jednak IV.7 tada se primjenjuje formula:  
Podatak pod IV.10 = (IV.8 * zakonska stopa doprinosa za II. stup ‘iz’ osnovice ovisno 
o šifri obračuna/ispravka (I.3) i šifri vrste obveznika (II.5.) i šifri osnove obračuna 
(IV.5.)) + (IV.7 * zakonska stopa doprinosa za II. stup ‘na’ osnovicu ovisno o šifri 
obračuna/ispravka (I.3) i šifri vrste obveznika (II.5.) i šifri osnove obračuna (IV.5.)) 
 
Ako izračun nije ispravan, a odstupanje je veće od +/- tri lipe po stavci, Specifikacija 
se  odbacuje. 
 
24.2. Podatak pod IV.10. mora biti popunjen ako je gornjom računicom veći od nule i 
uz uvijet da je osiguranik u II stupu prema dokumentu ČLANSTVO.  
 
Ako je uvjet iz točke 24.2 zadovoljeni, a nema podatka pod IV.10., Specifikacija se 
odbacuje.  
 
25. IZNOS ISPLAĆENE PLAĆE/NAKNADE/DRUGOG DOHOTKA – pod IV.11. 
 
25.1. Ako je I.3='08' tada je podatak pod IV.11=0,00, a ako je veća od nule fatalna 
greška. 
 
25.2. Podatak pod IV.11. - IZNOS ISPLAĆENE PLAĆE/NAKNADE/DRUGOG 
DOHOTKA ne smije biti upisan u slučajevima kada  podatak pod IV.5.OO=11, 15,  
24 ili 72. 
Podatak pod IV.11. - IZNOS ISPLAĆENE PLAĆE/NAKNADE/DRUGOG 
DOHOTKA ne smije biti upisan u svim slučajevima kada  podatak pod IV.5.OO = 
42, 43, 51, 52 ili 60 kada Obrazac R-Sm podnosi  obveznik (II.5. = 01, 02, 07, 12, 13, 
21, 30 i 40).  
 
25.3. Podatak pod IV.11. - IZNOS ISPLAĆENE PLAĆE/NAKNADE/DRUGOG 
DOHOTKA mora biti upisan kada je podatak pod IV.5.OO=19 i 21, a vrsta 
obračuna/ispravka pod I.3 nije 00 ili 99 koji ispravlja 00. 
 
25.4. Podatak pod IV.11. - IZNOS ISPLAĆENE PLAĆE/NAKNADE/DRUGOG 
DOHOTKA mora biti upisan ako je vrsta obračuna/ispravka pod I.3='77'. 
 
 
26. Kada se pri programskoj kontroli Obrasca R-Sm utvrdi da su u Obrascu R-Sm 
podaci pogrešni, šalterski radnik će vratiti obvezniku Obrazac R-Sm sa ispisom grešaka 
i upozoriti ga da je u roku od 3 radna dana (nakon primitka ispisa) dužan dostaviti novi 
ispravljeni Obrazac R-Sm. 


